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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Analýza mediálního obrazu Miloše Zemana ve

zpravodajství ČTK za první rok v prezidentské funkci se zabývá zpravodajskými texty z

produkce České tiskové kanceláře, které informují o prezidentovi České republiky

Miloši Zemanovi v období od 8. 3. 2013 do 8. 3. 2014. Cílem práce bylo získat

komplexní mediální obraz prezidenta Zemana tak, jak vyznívá ze zpravodajské

produkce ČTK. Primárně práce zkoumá celkový počet zpráv v jednotlivých časových

intervalech, jejich tematickou skladbu a tonalitu, sekundárně pak sleduje trend těchto

jevů v horizontu jednoho roku i souvislosti mezi zmíněnými jevy.

Východiskem pro výzkum je teoretický kontext, který se zabývá zpravodajstvím

a konstruováním reality ve zprávách. K samotnému výzkumu byla pouţita kvantitativní

obsahová analýza s kvalitativním přesahem ve formě hodnocení emocionálního vyznění

textů. Jako zdroj dat pro analýzu poslouţila mnoţina textů získaných z infobanky ČTK.

Výzkum potvrdil některé hypotézy, například ţe zájem o prezidenta Zemana z pohledu

ČTK má v dlouhodobém horizontu klesající tendenci nebo ţe počet negativně

vyznívajících zpráv je vyšší neţ počet textů s pozitivní tonalitou.

Výsledky této analýzy mohou poslouţit jako podklady pro práci zaměstnanců

tiskového odboru Kanceláře prezidenta republiky i pro odborníky zabývající se

politickým marketingem.

Abstract

This thesis titled Analysis of Media Image of Milos Zeman as Portrayed by CTK

during the First Year of Presidency focuses on news releases made by Czech News

Agency CTK that within the time frame of 8. 3. 2013 – 8. 3. 2014 inform about the

President of the Czech Republic Milos Zeman. The goal of this thesis was to aquire a

complex media impression of President as presented by CTK‘s news production.

Primarily this thesis inquires into the total number of news releases within particular

time periods, their topics and tonality. Secondarily this thesis observes the trends of

these phenomenons within a one-year time horizon and the connection and coherence

among the aforementioned phenomenons.

The basis of this thesis is theoretical context that deals with news releases and

pursues media construction of reality in the news. For this research there was used

quantitative content analysis with qualitative overlap in form of emotional impression of

news releases. As a data resource there was used an aggregate of texts from CTK’s

infobank. Research proved certain hypothesis, as e.g. a long-term dropping tendency of

media interest in President Zeman or a higher number of negatively rather than

positively tinted news.

The results of this analysis can serve as resources to employees of the press

division of the Office of the President of the Czech Republic, as well as for political

marketing specialists.
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Úvod

Cílem diplomové práce nazvané Analýza mediálního obrazu Miloše Zemana ve

zpravodajství ČTK za první rok v prezidentské funkci je zhodnotit vývoj mediálního

zájmu o prezidenta Miloše Zemana v daném médiu a ve stanoveném časovém období, a

to co do počtu příspěvků, tak se zaměřením na tematický obsah a celkové vyznění

(tonalitu) jednotlivých textů. Výsledek tohoto zkoumání by měl upozornit na trendy a

souvislosti mediálního obrazu prezidenta republiky, které mohou mít vliv na utváření

veřejného mínění ve vztahu k jeho osobě i k prezidentské funkci jako takové.

Miloš Zeman je prvním českým prezidentem, který byl zvolen v přímé volbě.

Ústavní zákon o přímé volbě nabyl účinnosti 1. října 2012, v minulosti byli čeští

prezidenti voleni nepřímo oběma komorami parlamentu. Hlavu státu nově volí sami

občané, a proto je na místě předpokládat, ţe vliv mediálního obrazu prezidenta na

veřejné mínění nabývá zcela nového významu. Zejména pak v případě, ţe by svoji

kandidaturu chtěl opakovat, na coţ má dle čl. 57 Ústavy České republiky právo.

V přímé volbě prezidenta hraje veřejné mínění, neboli „hlas lidu“, naprosto stěţejní

úlohu a je jen málo faktorů, které by mu v tomto významu mohly konkurovat. Naproti

tomu v nepřímé volbě mohou sehrát roli nejrůznější politické hry, historické vztahy

politiků a politických stran a mnoho dalších vlivů. Mediální obraz prezidenta vypovídá

mimo jiné o práci jeho tiskového oddělení, analýza mediálního obrazu tedy můţe

poslouţit jako podkladový materiál pro mediální poradce politiků ve vysoké ústavní

funkci.

Výběr zpravodajství České tiskové kanceláře (ČTK) vychází z předpokladu, ţe

produkce zpravodajské agentury do značné míry ovlivňuje obsah ostatních českých

médií (tištěných, elektronických i audiovizuálních) a má tedy zprostředkovaně nejširší

zásah na publikum a potenciálně i na veřejné mínění. Zároveň vzhledem k šíři pokrytí

produkce agentury předpokládám uspokojivou vypovídací hodnotu výsledků a jejich

vysokou relevanci. Dále vycházím z toho, ţe ČTK z podstaty svého statutu nemá ţádný

zájem na tom záměrně informovat neobjektivně či dokonce zaujatě. Díky tomu se

můţeme v interpretační části vyhnout spekulacím na toto téma.
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V první kapitole této práce se budu zabývat teoretickým rámcem, který následný

výzkum zasadí do potřebného kontextu a pomůţe pochopit přínos výsledků výzkumu.

Poslouţí k tomu východiska z mediálních studií, zejména pak teorie zpravodajství a

konstruování reality ve zprávách, konkrétně teorie zpravodajských hodnot,

gatekeepingu a agenda-setting. Další teoretický kontext přinese podkapitola zabývající

se veřejným míněním a vlivem médií na něj.

Následující kapitola bude věnována metodologii výzkumu. Detailněji zde

specifikuji cíle výzkumu, výzkumnou jednotku a vzorek a stanovím výzkumné otázky,

na něţ má výzkum odpovědět. Zde také dochází k mírné odchylce oproti tezím. Do této

kapitoly jsem po zváţení zařadila také podkapitolu věnující se osobnosti Miloše

Zemana, přičemţ v tezích se toto téma objevuje jako samostatná kapitola. Rozhodla

jsem se věnovat více prostoru unikátnímu výzkumu neţ rešeršní práci o ţivotě a

politické kariéře současného prezidenta. Vedle toho v této části také popisuji postavení

ČTK v české mediální sféře, specifika jejího postavení a krátce se věnuji i jednotlivým

druhům obsahu, které agentura produkuje.

Ve výzkumné části se věnuji samotné analýze obsahu zpravodajských jednotek

ČTK. Kvantitativní obsahová analýza poslouţí k vytvoření přehledu zpráv týkajících se

Miloše Zemana podle jejich tematického obsahu. Další část výzkumu, kterou označuji

jako kvalitativní,
1
pak pracuje s hodnocením zpráv na pozitivně laděné, neutrální a

negativně (popř. ambivalentně) laděné a hledá souvislosti mezi konkrétními tématy a

jejich tonalitou. Tato část práce je doplněna tabulkami a grafy, které výzkum

zpřehledňují a napomáhají pozorovat souvislosti, které by v pouhém slovním popisu

mohly zaniknout.

Výsledky výzkumu interpretuji v závěrečné části diplomové práce, kde

odpovídám na výzkumné otázky a verifikuji, popřípadě falzifikuji hypotézy stanovené

na počátku zkoumání.

Toto konkrétní téma nebylo dosud jiným autorem zpracováno, nicméně pro

moţnost srovnání bych na tomto místě ráda zmínila podobnou práci. Laura Havlová
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v roce 2014 obhájila na Institutu komunikačních studií a ţurnalistiky FSV UK

bakalářskou práci na téma První rok Miloše Zemana ve funkci prezidenta očima

publicistiky ve vybraných českých týdenících.
2
V této práci autorka sledovala první rok

prezidenta Zemana v týdenících Instinkt, Reflex, Respekt a Týden. Podobnost obou

prací je ve zvolené metodě a výzkumném období, Havlová ovšem zkoumá mediální

obraz Miloše Zemana hlavně v publicistických textech. Z prací, v nichţ autoři pro

výzkum mediálního obrazu vyuţívali zpravodajství z produkce ČTK, uvádím

diplomovou práci Kateřiny Veitové na téma Mediální obraz USA ve zpravodajství ČTK

v komparaci se zpravodajstvím korespondenta ČRo v první polovině roku 2013.
3
Tato

práce byla obhájena na stejném institutu v roce 2015. Nakonec pouze zmíním podobně

tematicky zaměřenou diplomovou práci autorky Jany Tvarohové na téma Míra

negativního zobrazení Miloše Zemana a Karla Schwarzenberga v médiích v průběhu


[…]


H2: Do mediálního obrazu prezidenta Miloše Zemana se promítá i jeho

soukromí.

Tato hypotéza vycházela z mé osobní zkušenosti jako příjemce informací

z běţných zpravodajských i publicistických kanálů. Nicméně analýza ukazuje, ţe do

zpravodajství ČTK soukromý ţivot prezidenta Zemana zasahuje poměrně málo.

Kategorie osobní je v měsíční skladbě témat zastoupena dvěma procenty.

Nejvýznamnějším osobním tématem, které ovlivňovalo i výkon prezidentské funkce,

bylo zdraví Miloše Zemana. Během sledovaného období ČTK informovala např. o

zpochybňované viróze nebo o úrazu kolena, kvůli němuţ prezident zrušil několik

zahraničních cest i návštěv krajů a dokonce odkládal i jmenování předsedy vlády.

Několik málo zpráv věnovala ČTK také rodině Miloše Zemana. Pokud jde o

emocionální zabarvení zpráv z této kategorie, většinou vyznívají neutrálně nebo

ambivalentně (například neshoda na hodnocení oděvu první dámy atp.). Negativní

konotace vyvolávaly snad jen spekulace o účasti prezidentovy dcery na porno večírku.

Hypotéza je tedy de facto pravdivá, do mediálního obrazu prezidenta Miloše Zemana se

jeho soukromí promítá, ale mluvíme-li čistě o produkci ČTK, tak jen v minimální míře.
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Graf č. 29: Podíl témat na celkovém počtu zpráv

H3: Názory a postoje Miloše Zemana jsou často srovnávány s názory a postoji

Václava Klause jakoţto Zemanova předchůdce v prezidentské funkci.

Zde lze konstatovat, ţe vyjadřuje-li se prezident Zeman k tématu, ke kterému

zastával výrazný postoj i jeho předchůdce, pak ČTK jejich postoje srovnává.

Nejexplicitnějším a nejčastějším příkladem je postoj k Evropské unii. Prakticky hned po

nástupu do funkce prezident Zeman nechal vztyčit na Hradě vlajku EU jako projev

vřelého vztahu k této instituci. Tento akt ČTK ve svých zprávách dávala do kontrastu

právě s negativním postojem exprezidenta Klause k EU, ten totiţ unijní vlajku na Hradě

odmítal. Častěji neţ názory a postoje srovnávala agentura fakta, například počty

osobností, které oba (resp. všichni tři, i Havel) prezidenti ocenili při udělování státních

vyznamenání. Dále na rozdílný přístup upozorňovala ČTK například v souvislosti

s rozhodnutím prezidenta Zemana promlouvat k občanům na Vánoce, nikoli na Nový

rok, jako to dělali jeho předchůdci. Tato hypotéza je pravdivá do určité míry, ČTK

postoje prezidentů srovnává, ne ale příliš často.
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H4: Podstatnou část tematického spektra bude tvořit doznívající konkurenční boj

obou kandidátů z druhého kola prezidentské volby Miloše Zemana a Karla

Schwarzenberga.

Tuto hypotézu lze povaţovat za pravdivou. Jednou z hlavních tematických

kategorií této práce byla kategorie vztahy s politiky a stranami. Tou se po celé

sledované období prolínal spor mezi Milošem Zemanem a Karlem Schwarzenbergem

ohledně jmenování velvyslanců. Dokonce i v době, kdy uţ Karel Schwarzenberg nebyl

ministrem zahraničí a prezident Zeman měl tak de facto volnou ruku ve výběru

velvyslanců, ČTK tento spor nadále zmiňovala v backgroundu zpráv souvisejících buď

se jmenováním těchto sporných, ale i dalších velvyslanců nebo jako kontext zpráv o

jiném názorovém střetnutí těchto politiků. Otázkou je uţ pouze to, zda můţeme

objektivně mluvit o doznívajícím konkurenčním boji, který souvisí s prezidentskou

volbou. Nelze totiţ vyloučit, ţe by k tomuto sporu nedošlo, ani kdyby Schwarzenberg

nebyl Zemanovým rivalem ve volbě. Nicméně kdyţ ČTK informuje o některém ze

sporů těchto politiků, obvykle právě na tuto skutečnost upozorňuje a tím vytváří na

čtenáře určitý dojem.

H5: Většina zpráv z produkce ČTK bude mít neutrální vyznění, zprávy

s negativním vyzněním budou mírně převaţovat nad těmi pozitivními.

Jak je velmi dobře patrné z grafu č. 28, tato hypotéza byla beze zbytku

potvrzena. Podrobněji jsem tuto skutečnost rozvedla v této kapitole v odpovědi na

výzkumnou otázku V4.
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Summary

The goal of this thesis titled Analysis of Media Image of Milos Zeman as

Portrayed by CTK during the First Year of Presidency was to aquire a complex media

impression of President Zeman throughout the observed time frame as presented by the

news production of CTK. This thesis aims to explore what topics relating to the

President were covered by the agency, evaluate the process of media interest during the

one-year period and examine whether information published had provided any kind of

emotional impression.

Based on my research I reached the following conclusions. Media interest was

throughout the observed time substantially uneven – this was caused by fluctuating

number of various topics throughout that time. Within the one-year time horizon CTK’s

interest in Milos Zeman shows a slightly dropping tendency.

Topics mostly and steadily covered by CTK are focused on powers of the

President as well as responses to his figure and ratings. Partially it is also possible to

observe correlation between the number of news releases and crucial topics. A

significant increase in the number of released news was caused by government crisis

and the interest in presidential duties upon assuming presidency. Considering the nature

of CTK, this thesis proves the hypothesis that the majority of news covering presidential

topics resonates in a fairly neutral fashion and negatively tinted news are in certain time

periods offered in much broader scale than positive ones or ones of ambivalence. A very

negative impact on Zeman’s media image especially had his dispute with the academia.

Analysis also showed that personal life of President Zeman was covered by CTK rather

sparingly.
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