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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce Lucie Bednářové se nijak výrazně neodchyluje od stanovených tezí, úpravy ve struktuře jsou dostatečně

vysvětleny v úvodu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Množství využité literatury neodpovídá standardům magisterské diplomové práce. Chápu, že jde o téma lokální,

ať už se jedná o ČTK nebo prezidenta samotného, to ale neznamená, že stačí zpracovat základní přehledové

učebnice (čtyři!) a že neexistuje nepřeberné množství cizojazyčné literatury nebo článků, které se věnují

zobrazení politiků ve zpravodajství agentur či médií. Případně lze jistě pracovat s dalšími koncepty politické

komunikace (namátkou např. spin doctoring, bias) či mediálních studií (např. pseudoudálost, sociální konstrukce

reality) nebo journalism studies. Užité koncepty jsou naopak představeny ve velmi zjednodušené a vulgarizované

podobě. Není také zcela běžné prohlásit, že akademická práce bude sloužit jako návod pro mluvčí politiků.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 4

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 4

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Logický důsledkem absence literatury je fakt, že teoretická část je zcela vágní. Autorka přednáší informace jako

"fakta", která není nutné nijak dokládat literaturou (zpravodajství jako nejsledovanější formát v televizi atp.).

Často se dopouští nepřesných, mylných (teorie agenda settingu jako spojení teorií gatekeepingu a zpravodajských

hodnot) nebo normativních formulací ("objektivní zpravodajství je nezbytným prvkem každé fungující

demokracie"), stále také odkazuje k "mediálním teoretikům", kteří něco "předpokládají" nebo "tvrdí" nebo se

"nemohou shodnout", vyjmenováni však nejsou. Samostatná podkapitola o zpravodajských hodnotách či

gatekeepingu vůbec neobsahuje důležité publikace autorů těchto konceptů, což je neomluvitelné i v případě

bakalářské práce. Z tohoto důvodu tak práce téměř neobsahuje poznámkový aparát, autorka totiž cituje

v teoretické části dokola stále čtyři publikace (Trampota, Osvaldová, Reifová, Kunczik). Část, která přetiskuje

Zákon o ČTK, řást ústavy nebo životopis Miloše Zemana, je naopak zbytečně obsáhlá. Práce je na vysoké

jazykové úrovni, podnadpisy by ale měly být tučnější. Oceňuji vytvoření kódovací knihy, u magisterských

studentů a studentek to není zcela běžné, byť by mělo. Výzkumné otázky a hypotézy nejsou zcela jasně

formulovány, samotný výzkum je pak standardně proveden. Závěr není dostatečný, jeho podstatou nemá být jen

strohé zodpovězení výzkumných otázek, chybí vlastní analytické zhodnocení.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Vzhledem k absenci jakékoli odborné literatury a nedostatečnosti teoretické části bych navrhovala práci

nedoporučit k obhajobě. Díky analýze, která práci částečně "zachraňuje", ovšem nakonec navrhuji hodnotit

stupněm dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak přesně jste se rozhodovala u přirazování tonality "pozitivní", "negativní", "ambivalentní" a

"neutrální"?

5.2 Lze podle vašeho názoru docílit objektivity? Proč ano a proč ne? A je to žádoucí?

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!